BEERIZAY

REPUBLIKA E KOSOVES @ REPUBLIKA KOSOVA @ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT @ OPSTINA UROSEVAC @ MUNICIPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL 6/2024

I Mbajtur né takimin e VI- t& té rregullté t¢ KPF-sé me datén 18.06.2024, né ora 10 né
zyrén e takimeve te Kryetari i Komunés. nén kryesimin e Kryesuesit t&¢ KPF-s&, Xhavit Zariqi, né

prani t& anétaréve té saj, OJQ-ve dhe Zyrtares pér informim.

Né mbledhje ishin té pranishém:

z. Xhavit Zariqi, Kryesues;

z. Arian Imeri, Anétar

znj. Lumnije Morina, Anétare:

znj. Mimoza Pajaziti, Anétare:

z. Lulzim Abazi, Anétar;

z. Brahim Osmani, Anétar:

znj. Shqipe Jashari, Anétare;
znj.Hatixhe Bungu Qerimi, Anétare:
z. Flamur Istrefi, Anétar dhe
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Drejtorét e drejtorive;

1. z. Afrim Llabjani - Drejtor i Arsimit;
2. z.Arbér Bytyqi - Drejtor i Urbanizmit dhe Mjedisit;
3. znj. Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtore e Buxhetit dhe Financave.

Kryesuesi i KPF-sé¢ Xhavit Zariqi — Pérshéndetje t& pranishém, anétaré t& kuvendit, shoqéria
civile, Drejtor té drejtorive. pra po fillojmé me mbledhjen e VI-té t& rregullt t& KPF-sg, besoi q&

materialin e keni marr me kohé dhe ju déshiroi miréseardhje né mbledhjen e KPF-sé dhe propozojé
kété rend dite:

Rendi i dités:
1. Konfirmimi i pjesémarrjes né mbledhjen ¢ KPF-sé&;

2. Miratimi i rendit t& dités;
3. Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé€ kaluar t& KPF-sg:



4. Propozim-Vendim pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-
2027,
5. Té& ndryshme.

Pikat shtesé:

1. Propozim - Vendim pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033 t&¢ Komunés sé

Ferizajt;

Propozim-Vendim pér emértimin e dy anétaréve t& komisionit pérzgjedhés nga Kuvendi i

komunés pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave.

3. Propozim-Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit nr. 40 t& datés 30.05.2024pér
Komisionin e Emértimit t& rrugéve. Rrugicave dhe shesheve pér kompletimin e sistemit
té adresave komunale.

!\)

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — A ka dikush rreth rendit t& dités?

Afrim Llabjani - Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t€ gjith€ anétarct e Komitetit, kérkoi
falje qé materialin e kemi pru né K&té formé. né fakt t& ndryshimit & éshté dashur per zgjedhjen
e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve né Rregulloren né parim ¢ t€ nisim si proceduré, po pasi &
po vonohet na mendojmé q& t'a marrim njé vendim ose propozim né Komitet, e mandej t& kaloi
né kuvend pér miratim, e né fakt pér zgjedhjen e komisionit t& dy anétaréve qé i pérket pér
zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave, kemi pasur edhe njé heré né votim
Kkété komision po duhet me pérsérité, &hté fjala pér z.Bashkim Bytyqi si Zyrtar i larté i arsimit si
Kryetar i komisionit dhe znj. Mendehie Lekaj Rexhaj — anétare, éshté profesoresh dhe kemi
sjellur nga njé kopje t& biografisé sé tyre dhe besoi g¢ me mirékuptimin e juve kalon né kuvend.

Pika shtesé té rendit té dités;

1. Propozim-Vendim pér emértimin e dy anétaréve t& komisionit pérzgjedhés nga Kuvendi i
komunés pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Faleminderit Drejtor. dikush tjetér, urdhéro drejtor.

Arbér Bytyqi - Faleminderit Kryesues. pérshéndetje pér € gjithé t& pranishmit. kétu kam sjell njé
propozim prej Drejtorisé sé Urbanizmit pérmes Zyrés sé kryetarit t€ komunés pikén: Propozim-
Vendim pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033 t& Komunés sé Ferizajt; dihet €
Planit Zhvillimor Komunal ekzistues i skadon afati né Shtator t& Vitit 2025, prandaj kérkoi g€ t&€
pércillet né kuvend dhe t€ kérkohet procedura pér Hartimin e Planit t& ri Zhvillimor Komunal

2025-2033. faleminderit.

9



Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi - Faleminderit Drejtor. dikush tjetér, pra kemi dy propozime
t& reja si pika shtesé pér kuvend;

1.Propozim-Vendim pér emértimin e dy anétar€ve t& komisionit pérzgjedhés nga Kuvendi i
komunés pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve te shkollave dhe

2. Propozim - Vendim pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033 t&€ Komung&s sé
Ferizajt, kush éshté pér kété rend dite, faleminderit: 9 vota per. kundér 0, abstenim 0, vazhdojmé
me rendin e dités.

Pika 3

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi - Miratimi i procesverbalit t& KPF-s&, materialin nuk ¢
kemi t& gatshém me procedu késhtu vazhdojmé me pikén IV-té té rendit t€ dités.

Pika 4

Propozim-Vendim pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027, urdhéro
drejtore.

Sebahate Ajeti Sadiku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé & pranishém, uné
kérkoi falje q& materialin pér Projekte kapitale 2025-2027 e keni marr pér korniza afatmesme
buxhetore dhe meqenése mbas takimit i kemi ba disa ndryshime jemi detyru qé t'i korrigjojmé&
projektet pas pérgatitjes finale t€ tyre, me gjithé até me aprovimin e Kornizés Afat Mesme
Buxhetore mirét garkorja e dyté pér aprovimin ¢ buxhetit né shtator né kuvend, materialin e keni
marr me kohé, faktikisht shumicén e materialit dhe si té tillé kérkoi qé té procedohet pér kuvend
né ményré qé té diskutojmé mé tutje, faleminderit.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi - Faleminderit Drejtore, a déshiron dikush té diskutojé, pér
Kornizén Afat Mesme Buxhetore, urdhéro.

Arian Imeri — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé, na kéna biseduar me kryetar t&
fshatrave qé ki qené pjesémarrése edhe U1 aty dhe kena dhané disa propozime aty, a e keni iden
sa propozime jané pérfshiré aty.

Sebahate Ajeti Sadiku — Projektet jané nda né drejtori dhe realisht aty jemi mundu q€ secili
lokalitet ta merr nga njé projekt, besoi qé jané t& pérfshimé aty, t€ paktén prej té gjitha fshatrave
jemi munduar t& pérfshihet nga njé projekt qé éshté kérku, sidomos né projektet e Drejtorisé sé
infrastrukturés, shpesh heré kemi pas edhe kérkesa per kanalizime, na e kéna njé kontraté nga
Drejtoria e Infrastrukturés dhe Shérbimeve publike & i mbulon t& gjitha ato shérbime,



megjithése nuk mundemi me i mbulu t€ gjitha, pér shkak té buxhetit, t& gjitha t'i realizojmé, por
ku ka intervenime mujna me i realizu ato intervenime, beéhet reduktimi, kygja ose mirémbajtja e
kanalizimeve, njejté e ka titullin projekti. e projektet t€ tjera pér asfaltimin e rrugéve népér
fshatrave jané t& pérfshira me Drejtoriné e Infrastrukturés, kemi pasur kérkesa edhe pér rritje &
buxhetit pér krijimin e hapésirave té gjelbérta, faktikisht q& éshté projekt né drejtoring e
infrastrukturés. brenda mundésive buxhetore jemi munduar sado pak ta rrisim projektin ekzistues
né ményré gé né té ardhmen t'i fusim né buxhet dhe né t€ ardhmen t& krijojmé hapésira mé té
médhaja, mé shumé aty ku ka nevojé dhe kérkohet. projekti &shté rritur 700, po ta vierésojmé
edhe garkoren e dyté nése &shté rritur buxheti né krahasim me qarkoren e par€.

Arian Imeri — Me rritjen e popullsisé a do t& keté ndryshime?

Sebahate Ajeti Sadiku — Po me rritjen ¢ popullsisé realisht duhet ta presim garkoren e dyté me
15-20 Korrik, mandej nése publikohen t&€ dhénat zyrtare, besoi qé edhe geveria do t&€ mujé t&
reflektonte né& bazé t& numrit té ri té popullsisé, po megjithaté nése nuk publikohet simbas té
dhénave statistikore t& Republikés sé Kosovés, para se té na vije qarkorja e dyté, atéheré nuk
besoi gé do té kemi ndryshime.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Faleminderit, Dikush tjetér, me sa duket nuk ka té till&,
duke pasur parasysh se &shté njé orientim buxhetor edhe pér projekte edhe pér késhillat
buxhetore.

Sebahate Ajeti Sadiku — Kryesues edhe dicka harrova me potencu, na ndodhé gé na faktikisht
kemi rritje t& buxhetit, por ¢ka duhet na me potencu dhe cka éshté reflektu mé tepér g€ €shté
rritur tavani i t& hyrave vetanake d.m.th. nuk &shté rritur ku me dité sa gradi i pérgjithshém sa
&shté rrit tavani i t& hyrave vetanake, na deri kété vit e kemi pasur 6.500,000.00€ tavanin e t&
hyrave vetanake, prej vitit t& ardhéshém e kemi 8.500.000.00€, 9,500,000.00€, e g€ i bie q&
buxheti né total ka rritje t& hyrave prej 2.000.000.00€, &shté refleks i rritjes sé tavanit t€ hyrave, e
qé si komuné uroi qé t€ arrim& ket tavan, meqenése vazhdimisht kemi arrit tejkalimin e rritjen e
t& hyrave, e ta shohim edhe né vitin ¢ ardhshém.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Faleminderit Drejtore.

Kryesuesi i KPF-s&, Xhavit Zariqi — D.m.th. parashikimet p&r Buxhetin 2025-2027 jané té
parashikume, sepse si e tha drejtorja varésisht prej asaj se si e parasheh Qeveria me qarkoret
buxhetore gjithmoné para aprovimit t& buxhetit i lanson népér komuna dhe varet tash prej
Qeverisé, se a na lejon me ngrit apo na detyron me zbrit, &shté ¢éshtje relative kjo puné, na i
kemi parashikimet tona, pastaj simbas vendimeve g€ na viné 1 aprovojna.



Sebahate Ajeti Sadiku — Kryesues edhe digka ju kisha luté, rast konkret e kemi buxhetin e kétij
viti. né bazé t& qarkores sé paré e kemi ba pér heré t& paré KAB-in, né qarkorén e dyté na patén
obligu & u patén rrit pagat, pérshak té kategoris¢ s€ pagave dhe ligjit t& pagave na patén obligu
me i humbur t& gjitha kategorité tjera, pra nuk kemi pas buxhet shtesé por njejt € kemi edhe kété
vit, né qoftése nuk na obligojné me i rrit ose me i ulé kategorité tjera prap€ pér rritje té pagave,
sepse sipas parashikimeve 1€ qarkores sé paré jemi né rregullé, por megjithaté kontrata kolektive
nuk éshté parapa edhe neve vazhdueshém po na afrohet qé jemi n€ minus € késaj kategorie t&
pagave, shpresoi qé edhe vitin e ardhshém do t& kemi edhe njé piké t€ rendit t€ dités pér buxhet
né transfer, né qoftése nuk na mbulon Qeveria, nése do t& kemi mundési t& jekim ndonjé projekt
kapital, obligim e ka kontraten kolektive me ba.

Kryesuesi i KPF-s&, Xhavit Zarigi — A jeni pér kété rend dite € € kaloi pér kuvend; kush &shté
pér; 9 vota pér. faleminderit, a ka kundér 0. abstenim 0, vazhdojmé me pikén e V-té t& rendin e
dités.

Pika 5

Kryesuesi i KPF-s¢, Xhavit Zarigi — Propozim-Vendim pér emértimin e dy anétaréve t€
komisionit pérzgjedhés nga Kuvendi i komunés pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve
t& shkollave, drejtor a i keni emrat apo jo?.

Afrim Llabjani — Po kryesues e keni shkresén. dhe Propozim — Vendimin.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi— A déshiron dikush t& diskutoi pér kété piké té rendit t& dités,
apo ta kalojmé pér kuvend: kush éshté gé té kaloi pér kuvend; 9 vota per, faleminderit, a ka
kundér 0. abstenim 0, vazhdojmé me pikén e VI-t€ t€ rendin e dités.

Pika 6

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Propozim-Vendim pér Hartimin ¢ Planit Zhvillimor
Komunal 2025-2033 t& Komunés sé Ferizajt: Drejtor e ki fjalén, apo ta procesojmé pér kuvend.

Arbér Bytyqi - Faleminderit Kryesues. ky propozim &shté sjellé né KPF dhe t& hyné si fillim i
procedurés, mandej ka me u shpallé procedura e diskutimeve publike me qgytetar dhe
shgyrtimeve dhe t& sjellét n€ kuvend pér me u miratu, kjo &shté vetém si fillim i procedurés né
Shtator t& Vitit 2025, megenése Komuna ¢ Ferizajt nuk ka kapacitet per Hartimin e Planit
Zhvillimor Komunal 2025-2033 dhe presim nga jashté. Kjo &shté vetém fillimi i procedurés,

fillimisht duhet t& kalohet pérmes kuvendit, pastaj ne t& vazhdojmé me procedura tjera.

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Faleminderit Drejtor, sshté miré me pas parasysh kohén e
periudhés, jetégjatésing, politikat edhe pse &shté pak e pa mundur pér 8 vjet me parapa se ¢ka ka
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me ndodhé, por do ta shohim me mundési, e aq sa éshté e mundur gshté miré me dhané
maximumin.

Arbér Bytyqi - Kryesues na duhet me dhané maximumin me gjeté njé zgjidhje. e né pérgjithési

na si popull kemi telashe me planifikim. ‘

Kryesuesi i KPF-sé, Xhavit Zariqi — Paraprakisht kush e ka pru PZHK-né, fillimisht e kané€ pru
bile edhe emrin ja di.

Arian Imeri — Kompania g€ e ka pru PZHK-n&, me ja dhané arkitektave, me pas ekip me ba planin
zhvillimor komunal, ne nuk mundemi mu u ba vend dérkombétar.

Kryesuesi i KPF-sé¢, Xhavit Zarigi — A ka dikush tjetér, kush éshté qé t& kaloi pér kuvend;
9 vota pér, faleminderit, a ka kundér 0. abstenim 0 pra kalon edhe nése ka dikush né té ndryshme.

Flamur Istrefi - N& bazé t& informatave q¢ kemi jashté ka pasur bllokim té procesit dhe shgetésim.

Arber Bytyqi - Té mérkurén ¢ kam marr vendimin dhe kam pas takim me komisionin, sot kam
pas déshiré té jem pjes€ e takimit. dikush i komisionit nuk ka mundési t& punojé sot dhe e vazhdon
nesér, né pikén qé éshté pér ndryshim e vazhdon n& seance. nuk mundet me mbet pengé kuvendi
komunal me predikimet e dikuja, nése vijn¢ &shté n€ rregulle, e nése nuk vijn€ na kena me
vazhduar brenda kohés ligjore e nése nuk vazhdojmé kjo éshté veper penale.

Kryesuesi i KPF-sé¢, Xhavit Zarigi — Dikush tjetér, si¢ po shifet nuk ka, faliminderit pér
pjesémartje, pra e shpalli t&¢ mbyllur mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
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